L E X XV.

Item cum. Liceſ ſummauerim cum p̄cedentī, tamē
de per ſe hoc dicit. Mortuo ſeruo tuſo libe-
to eſſe, nullus h̄ereditum deducit debitum alteri, ſed ſibi tantum
hoc dicit.

L E X XVI.

Sed ſi duo. Ex pluribus poſſulib. vel fructuaris nō
deducit, alteri debitum, quod obtinet in
pluribus ſociis diuerſa pecula habentibus. h.d. Opp. q̄ idem
fit in bone ſi. poſſulib. & fructuaris, q̄d in ſociis, quia ſi hec
eſt rō in ſociis, vt unus deducat, q̄d alteri debetur, quia peculium
eſt commune, idem erit in ſupraſcriptis, ſi peculium habent cō
mune: quia puta quāfītūt ex opera ſerui ſtructūt, & bona ſi
dei poſſulib. illud eſt inter eos commune pro inuidūtō: hinc
eſt quād eſt competit actio cōmuniū diuidūtō, vt ſ. commu
ni diuidūtō. Cōmuniū diuidūtō, ſ. qui in ſ. & ſ. ſum de
vñſ. ſol. dupliſerit. Primō, cōſtendo cōtrariū; ſed erit in
hōc differat, quia inter ſocios erit in eo directum, inter alios
vñſ. Sed quantum ad deductionem, non eſt diſſerentia, quād
de peculium eſt commune. Sed h̄c ſol. non eſt de mente hu
iis legis, quād diuerſitatem inter eos facit. Idem gl. ſecundū di
cet verius, q̄ ſi ſocios deducit, quia eī ſerui ſtructūt, & pecu
lii, yndē necessariō alter pro alterius debito conuenit, q̄d nō cō
tingit in aliis, quibus ſerui tantum eī ſeruum, vel ſeruum tā
tum, & non vñſ. idem non repe. iur. & propter alterius ſeruum
peculium tenetur: quia obligatio habet neceſſe descendere a
ſeruo cōmuniū, & ex cauſa peculari, & hac vera.

S V M M A R I V M .

1 Peculium quando per venditionem ſerui tranſat.

**2 Peculium, ut quid vñiversale, tranſfertur, ſumma ſum, & actiones non
ſit ſeſſe tranſfertur.**

L E X XVII.

Quis ergo caſus. Continuationem habet cum pre
ſed per ſe. h.d. Actiones ſi ſunt affixa obſer. hominum, q̄ ab eis
ſeparati non poſſunt fine cōſtituere, conc. inf. pro ſ. l. 3. & ad hoc
allegatī totū anno. Et interrogatiū q̄ ſit de caſu in quo nō ſit
cōmuniō peculii, ſed ſerui tantum, q̄ exemplificat ibi, in pri
mis &c. Et attende, q̄a in ſ. litera nō debet dicere, q̄ ſum
ſed debet dicere, in hominibus. ¶ No. q̄ per venditionem ſer
ui non tranſit peculium, niſi dicatur expreſſe, vt inf. de contrah
empl. quoties. Quando autem ſeruo libertatem donaret, an pe
culium etiam donare videatur, dic, ut in l. vna. C. de pecul. eius q̄
liber. me. vbi diſtinguitur, vel inter viuſos, vel in ultima voluntate,
vt ibi videre potes. Item no. q̄ ſeruo cōmuniū alij ex domi
niſis potest cōcedere administrationē pecuniae, ſibi domi
niſis cōcedit peculium, dicunt cōcedere etiam quād ad p̄prietatem,
& hoc operantur illa verba omniō cōcēſſiō adiecta. ¶ No. ex veriſ. non ſolum, q̄
ſocius dedit, q̄ debetur ſocio, & ratio ponitur in tex.

Inducit ſimile ad probandum p̄
cedentib. cōmuniō. No. quād vbi non eſt
peculium, non potest deducit ex peculio debitum, & ſic vbi non
eſt contineſſit, nec contentum.

S V M M A R I V M .

1 Peculium ordinarij cōtinet peculium vicarij.

**2 ſentia, que pro domino conuento ex peculio ordinary fertur, excep
tionem rō iudicat p̄ patere dicitur.**

3 Conuenit

Salycketus super Digesto veteri.

L E X XXXIII. XXII. & XXXVI.

Slex duobus. Primò dicitur in pluribus conuenientiis stinguendo intra annum, vel postea, vñque ad si. Casus. Quando conuenientiis de peculio non haberet regresum contra eum, p̄ quo soluerit, ratio peculii illius haberi non debet, fucus si re. gressum haberi. h.d. ibi unquam, siue conuenientiis post annū sine intra annum. ibi consequi potest, quia iam secum mihi peculium commune esse desit. Ibi, & si cum Titio, subandi, emporie. Ibi agi de peculio non posset, quia actio de peculio annulla est, ut infra t.i. in prin. Ibi ageretur, & sic tempore, quo reditor conueniri potest. ibi alienato homine, scilicet, cum peculo. ibi agere, vt s.e. si nonx. s.p. &c.

In hoc autem. Ita s.e. accipit declarationem ex praecedenti, & cum illo potest habere continuationem. Nam in precedenti dixit, qđ aqüitate recessus a primo de pluribus conuenientiis, quia toto conuenientiis non potest, restaurari, subuenientiis contra alium. Et dubitatur, an in hoc iudicio debet haberi ratio augmenti, & diminutionis peculii, & dicunt, qđ sic, & hoc primò, secundò inferendo illud ex explicat in venditore, & emptore. Secunda ibi, quare, Casus. Tepus accepti iudicii, vt sit, vel non in peculio, & an plus, vel minus non consideratur, sed tempus rei iudicata, qđ igitur non potest conueniri a venditore, potest ab emptore, etiam in eo, qđ certum peculium h.d. Gl. tendunt ad declarationem tex. ideo ille vide per te &c. Saly.

Vendor. Si venditor serui habet pretium peculii, prius cipaliter, & expresse tenetur de peculio intra annum, quatenus est pretium, non si habet conuenienter, & tacite, vel causa conditionis implenda. hoc dicit vñque ad l. in bona fidei.

¶ Et pone exemplum. iu. l. sed si quis puta si dixit, vendo tibi seruum pro decem, & peculium pro viginti, duo ergo casus sunt hic, vñus est, quando nominatio p̄ certo precio vendidit peculium aliis, quando seruum cum peculio vendidit p̄ xx. Sed que ro de tertio, si non dixit cum peculio, sed seruum, & peculium, p̄ centrum, & isto casu, quia copula, & dividit inter partes, vt C. si plu. vñ sententia fui. condem. l.j. & etiam coniuncta principaliter, & non accessoriè, ut facit distio, cum, vñ. l. cui fundum, infra de fundo inst. & l.j. & 2. insta de pecug. videtur, qđ pro ratione peculium dicatur, esse penes venditorem. Contrarium puto verius, quia peculium non est nominatio appretiatum, vt regitur per ipsum tex. & gl. Item no. qđ aliud est peculium, aliud res singulare peculi.

¶ Item no. ex l. & cum bares, qđ pecunia recepta pro peculio legato non dicitur, succedere loco peculii. ¶ Contra quod oppo. glossa de l. & s. Item haeres. infra titu. primo. Solat. vt in ea, & ibi dicam &c. Saly.

L E X XXXVII.

In bonæfidei. In contractibus etiam bona fidei, patet, in dominus tenetur de peculio ratione tamen doli commissi tenetur in solidum, qđ declaratur duobus exemplis in hac l. positis. h.d. & c. Saly.

S V M M A R I V M.

¶ Seruus in peculariis, non in dominis domino præjudicat, & fructuaris contra proprietarii ager ob contractum cum seruo celebratum.

L E X XXXVIII.

Si creditor. Si venditor haereditas, tenetur empor ad id, quod a defuncto debet, ex peculo filii, vel serui, & c. Saly.

¶ Si seruo. dic ei in pecunia dominica, quoniam quia iniuriam excessim possit vindicare, licet tantudem de peculio serui tenetur solvere. h.d. Gl. op. p̄mo iu. vii vindicant illos duos solidos, obstat exceptio compensationis, vt infra de compen. l.j. & l. solidi illud solidi vindicantur, vt species, tanquam subiecti domino vindicanti, vt in gl. quod nota, & vide quod circa hoc dixi in Leta qui, supra si certum petat. Potuit esse & alia ratio, quia id quod debetur ex peculio non est liquidum, donec sit facta ratio eius, quod debetur domino. ¶ Ultimo no. ex isto tex. qđ licet seruus preiudicet domino in peculariis, vt s.e. si quis seruus. Etiam non tamen in dominicis, vt hic, &c.

¶ Seruum communem. Iste s.e. legitur per gl. modo, qđ seruus fuerit venditus Titio, cum quo erat communio. Alio, qđ cuidam Titio extraneo. Prima non videtur huic littera conuenire, quia tunc Sempronius non posset conueniri, cu quo nulla est communio, cum disfunctiè dixerit, & erat communis cum Titio, aut Sempronio, & sic si cum Titio, non cum Sempronio, & econtra. Dico igitur, qđ quantum ad literam istam habemus dicere, qđ fuit venditus a Titio extraneo. Duidio igitur, qui primò ponitur thema, & qđ, vñq; ibi, dixi. Ibi ponitur solito in casu, quo conuenientur Sempronius cum quo fuerat communio, & non ipse venditor vñq; ibi. Et si cum Titio, ibi remo-

uet tertio dubium in casu, quo Titius emptor conuenientur di stinguendo intra annum, vel postea, vñque ad si. Casus. Quando conuenientiis de peculio non haberet regresum contra eum, p̄ quo soluerit, ratio peculii illius haberi non debet, fucus si re. gressum haberi. h.d. ibi unquam, siue conuenientiis post annū sine intra annum. ibi consequi potest, quia iam secum mihi peculium commune esse desit. Ibi, & si cum Titio, subandi, emporie. Ibi agi de peculio non posset, quia actio de peculio annulla est, ut infra t.i. in prin. Ibi ageretur, & sic tempore, quo reditor conueniri potest. ibi alienato homine, scilicet, cum peculo. ibi agere, vt s.e. si nonx. s.p. &c.

Si actum. Electio de fructuario de rigore liberatur, & cum iurius, non de aqüitate, h.d. cum glo. & sic non ob. s.e. l. quasitum. s. i. qui semel.

¶ **Nihil.** Fructuaris ex contractu celebrato cum seruo agit de peculio contra proprietarium, computato in debito suo peculio. h.d. Opponit quod talis locatio nulla sit, & secadio dari non debeat, vt s.e. vñfructu. fed & si quis, alias est l. adhuc. S. idem Julianus. Sol. p̄ illud, qđ ibi dicitur, qđ nihil ex talis locatione agitur, intelligitur, quia ex ea fructuaris non obligatur, & est ratio, quia tunc fibi obligatur, quod est impossibile, nam tunc seruus quereret ex opera, & per consequens fructuario, sed bene aliquid agitur, vel fructuario obligatur & per conuenientiis proprietarius, vt hic, & istam fol. videtur teneri gl. in contrario. Sed dicit quis, contra dictu claudicabit, contra t. si cum dies, & arbitrio, in si video forsan gl. solutus secundo, qđ hic non fuit locatio, fed vñ promissio, pura, sim contentus, ut vñtis operis nrae prout tu vis, & dabis mihi singulis diebus, vel mensibus tantum, quod seruus placuerit. Et tunc dicit quis, quia proprieatarius tenetur? Respondeo, qđ qui seruus cum iniuria obligavit de peculio, vt supra co. l. si quis seruus. s. etiam. Veli vis defendere primam, dic qđ hoc prouerit ex necessitate iuriis, vt sentit tex. infra de verborum obliga lib. homo. in s. p̄. Princeps. secundo, qđ in dominium proprietarium non detur actio, vt infra de verborum obliga lib. homo. in s. p̄. Sol. cum glo. vt illa intelligitur, & suppleatur per istam, quod declarat, vt sequitur in gl. vñque ad fin. Opponit 3. qđ fructuaris non debet fibi computare in solidum suum peculium, vt infra eo. l. depositu seruo. Sol. vt in seq. gl. qua vult, vt regulariter computet, vt hic, & inf. eod. l. quoties, s. non tantum. Fallit quandoque, vt ibi, & quare sic, ibi dicam. Alia sol. successiu datur, sed reprobatur per gl. vñque ad finem &c. Saly.

S V M M A R I V M.

¶ **Si postea.** Habeat lepsum, nemo dicitur, nec in suo ipsius esse peculio.

¶ **Aktio.** an detur ei, cui & exceptio

¶ **Latitare quis dicatur.**

¶ **Dictio, ex proximam, & immediatam importat causam; dictio proper remotam, & mediata.**

L E X XLV. & XLVI.

Si postea quam. Dominus, qui lite secum conseruata est, testata de peculio, vendidit seruum etiam de peculio tenetur postea quæsto. h.d. ¶ Oppo. qđ tantum de pretio habito tenetur, vt s.e. l. sed si quis Sol. qđ ibi ante item contrectatam vendidit Postea oppo. p̄ etiam si postea, non tenetur, nisi illud suis est quantum venditor, si apud eum mansisset, vt in de act. emp. l. si quis seruus. Solu. confitendo contrarium & sic haec secundum illam &c.

S V M M A R I V M.

¶ **Si quis cum filio avarum.** Cum hac l. debet continueri, & nrau. l. & ideo. Quia pater de contractu filii tenetur ex peculio, & filius in solidum, & ademptio peculii non impedit contra filium agi. h.d. Quero si filius emacipetur, an postea in solidum tenetur? oppositiones sunt in gl. dic, vt in ea.

L E X XLVII.

Si quis cum filio avarum. In generali concessione dicuntur concessa, quae quis specialiter concessurus est. h.d. & no. concordantia sunt in gl. & c.

S V M M A R I V M.

¶ **Venditor, quod fibi secundum tempus adiecti verbi debetur, deducere debet.**

L E X XLVIII.

Quoties. Prohibitio geti cum seruo, impedit instituam, non de peculio. h.d. & c.

¶ **Sabinus.** Seruus extra cauam pecularem, vel dominii fidei, non obligat dominum, cuia de peculio, hoc dicit.

¶ **Si nuptura.** Si tempore sententia in peculio cuius sit de

littera, non praefatur cautio de futuro, incremento, licet praefatur in actione pro socio. h.d. Quærat gl. auctio peculio unde nascitur, tunc actio, & respondet ex contractu dum celebrato, vt s.e. l. quasitum. s. i. semel.

¶ **Si creditor.** Lite contestata contra emptorem seruo de peculio non potest actor ante sentiam contra venditorem agere, sed postea sic, in eo, qđ minus consecutus sit, h.d. Saly.

¶ **Non tantum.** Empor intra annum ex ante gesto

compensato fibi in debito peculio, quod est penes ipsum. hoc dicit. Salycketus.

¶ **Si seruo.** Venditor deducet, quod fibi debetur, feci

dum tempus verbi adiecti, non postea. h.d.

No. qđ non debetur domino non minuit peculium. ¶ Itē hic, videtur casu contrario, qđ si dominus vendit seruum

cum peculio, & de deductione nihil dicit, qđ postea deducere non possit. Gl. oppo. p̄ no debitu domino, dederatur, vt s.e. l.

¶ **Si seruo.** I. sed si dominum, qđ certe s. i. sub conditione, gl. vñque ad finem, qđ tunc erit, tamen res iudicabitur, licet in prima reponso illius legis, quo fideiutor fuit datus a seruo, nihil fuerit in peculio. Salycketus.

¶ **Si creditor.** In Falcide ratione, quando sit in pe-

cilio, considerat secundum tempus

mortis, si tunc plurimi sunt, non adit hereditatis, nisi & tunc plu-

ris, vel tantumdem fuerit, hoc dicit cum gl. in solutio contra

rii positi in ea &c.

De peculio.

79

telligitur, quod si debebat tempore, quo seruum vendidit, & tradidit, non postea & c. Saly.

¶ **Quæ diximus.** Dicta in emptore, & venditore, locum habent in quo quis alio titulo receptore, h.d. Gl. Oppo. p̄ non sit idem in legatario, vt infra t.i. s. i. item haeres. Sol. vi ibi.

¶ **Administratio cessare creditur, si ipsius condicio mutetur.** L E X XLIX.

¶ **Libera.** Non durat administratio, conditione administrazione mutata. h.d. Gl. colligit notabilis, qđ privilegium meretur amittere, qui abutitur illo, conc. s. i. cer. pet. rogati. s. i. & C. de iul. Iudeos. de sacros. ecc. auth. qui sub praetextu. Opp. contra 3, exemplum. vt statim cum nescitur, an vivat vel mortuus sit, non perdatur administratio, quia sequeretur, qđ latitum, cum eum non videt, finita esset administratio, quod est absurdum dicere. Solutio, quod hoc debet intelligi, sic quod vehementer opinetur cum mortuum, vt infra titulo primo. l. quæsto. & c. Saly.

L E X L.

Non solum. Patientia verisimilis, vim habet concessio- nis, h.d. notabiliter.

¶ **Si ignorante.** Quantum ad obligationem naturalem seruus, & liber, & equiparantur, dummodo causa sit legitima. h.d. ¶ Oppo. contra istam purificationem, de lib. homo liber, versi. sed & damnum. s. i. infra de acq. re. dom. Sol. vt gl. Oppo. p̄. quod cum cunctis non sit attendenda, quia dominus non obligatur ciuiliter seruo, nec econtra, vt s. i. nec seruus. Sol. qđ hic loquitur de causa obligandi, non de ipsa obligatione, que fit cunctis, vt gl.

S V M M A R I V M.

¶ **Latitare quis dicatur.** Cum hac l. debet continueri, & dicitur, ex proximam, & immediatam importat causam; dictio proper remotam, & mediata.

L E X LI.

Eo tempore. Primum, vñm dictum cum ratione. Secundò, tollit obiectiōnem. Tertiō, non dubitatur, nec ad rem. Tertia ibi, sed fideiutor. Casus. si constat conuentum debere ab soli, non debet missione pati, licet iniuria indicis possit damnari. h.d.

¶ **No. qđ dictu latitare, qui est in causa absolutionis, & hoc p̄st.** Secundo, qđ non inspicitur, qđ non verisimiliter euenter potest, vt in gl. Tertiō, qđ habes in summario. Opp. cōtra prīc. vt creditor mitti possit in possessione, vt l. Fulcinus. s. i. quis actionem. in tra ex qui, cau in posca. Sol. qđ cum certum erat nil esse, nec amplius esse posse in peculio id, quia in mortuus erat seruus, ibi certum erat, qđ poterat, vel dubium erat, an in futurum esset, vt ibi ex litera colligitur. Et sic collige, qđ aliquo in facto probato, ex quo inspigit aliquid notiorum iuris, habens impedire processum, index ultra petitur non procedit. Opp. 2. qđ & cōtra non la itantem, quia de praefenti est in causa absolutionis fiat missio, cuius contrarium, hic dicitur, unde videtur obstat. inf. ex quib. cau in posca. l. in possessione, in prin. Sol. ibi non loquitur ad finem priuenciendi ad secundum decretum, vel ad venditionem bonorum, de qua hic loquitur, sed in immisione, quia sit loco cautionis petit, & non prescrit, de quo ibi vide plenius. Vel potes dicere, vt in precedenti contrario, & melius, qđ hic erat certum nrae de praefenti ex peculio deberi, nec in futurum, ibi de futuris tempore non combatit, quo causa habet locum praecedens sol. Opp. 3. qđ fideiutor tenetur in solidum, etiam si nihil sit in peculio, vt infra de fideiutor. cura fideiutor. secundò reponso. Sol. vñque gl. fideiutor in solidum a seruo, qui naturaliter in solidum tenetur, licet dominum, vel patrem obliget de peculio, hic de fideiutor dato a domino, vel patre. Tunc oppo. 4. qđ simpliciter datus a patre, vel domino, eti nihil sit in peculio intelligatur accepit, p̄ eo, quod in futurum videtur, & sic pro futura obligatio- ne, vt d. cum fideiutor. 2. respōlo. cuius cōtrarium, hic dicitur. Glossa hic dicit, qđ ibi accepit pro futura obligatione, scilicet hic, alia non, vt vñl. hic litera in fin. Sed forsitan ista loquuntur in diverso casu, ab alio. Nam hic patre dedit fideiutor, tē pore, quo nihil est in peculio, & sic tempore, quo cum eo de peculio actio est, vt ibi litera dicit, & sic in peculio aliquid est, unde intelligitur acceptus pro peculio, qđ tunc erit, tamen res iudicabitur, licet in prima reponso illius legis, quo fideiutor fuit datus a seruo, nihil fuerit in peculio. Salycketus.

¶ **Si creditor.** In Falcide ratione, quando sit in pecilio, considerat secundum tempus mortis, si tunc plurimi sunt, non adit hereditatis, nisi & tunc plurimi, vel tantumdem fuerit, hoc dicit cum gl. in solutio contra ri positi in ea &c.

s. Etiam

SYM-

Salycketus super Digesto veteri.

S. Etiam. Litis contestatio non perimit debitum, neque nouat, quia damnum non debet afferre litis contestatio. h.d. Et primò, dictum. Secundò, insert rationē, & annexit. Secunda ibi, & ideo &c.

S. Seruus. Bonafidei possessor, accepta pecunia a seruo, ut eum manumittat, & manumittens, non teneat mutuantur de peculio, sed dominus serui, cui pro pecunia, & cepta tenetur rei vindicatione, & ad exhibendum actione, h.d. Opp. qd in casu nostro non dominum, sed bonafidei possessore debeat conuenire, vt s.e.l. j. & potissimum, qui in eū periculum, & commodum recipit, & sic primò conuenienter, vt s.e. l.hinc queritur. S.j. ver. certe. Sol. vt gl. quae variis modis soluit. & primò, quia non necessiter, vt prius conuenienter bonafidei possessorem, & ista sola concernit contrarium del. in s.e. Secundo sol. qd aliud in emptore, & venditore, & ista sola cōcernit contrarium, del. hinc queritur. S.j. Tertio soluit, qd si liquet in cuius peculio sit contractum, tunc ille conuenienter, vt in illis legibus. Si autem non liquet, tunc habet locum lex ista. & hac solest communis ad ambo contraria. Ego putio in bonafidei possessore, qd quandiu est penes eum, conuenienter ipse, quia illi possidet, vt dominus, vt C. de fuit. I.apud antiquos. & ita loquitur. S.j. in s.e. Si autem est apud eum, tunc inspicatur in cuius peculio sit contractum, vbi non apparet, vel appareret, qd in neutrō est contractum, sicut fuit hic, qui extra causam peculiorum recepit, tunc prius cum domino et agendum, vt hic, & iste est versus causa hic. Opp. secundò cum gl. fin. qd haec pecunia mutata non sit quaestia domino, nec bonafidei possessor, vt inf. de act. qui. re. dom. l. tenuis. & de acq. pot. l. j. & sed & per eum. Sol. vt gl. qd hic de aquitate, ibi de rigore, vel in diverso casu loquitur. Vt in modo ex f. qd dicitur, ex denotat, causam proximam, & immediatam, distiō, proper, causam remotam, & mediatam, conc. C. de legi. l. non dubium.

S V M M A R I V M .
1. obligatus, actionem habens, eam cedendo liberatur.

L E X L I I .

Quod debetur. Obligatus ex eo tantum, qd actio nem habet, liberatur eam cedendo. h.d. Et signa text. in f. Querit gl. quid si a domino debeatur seruo, & sol. vt in gl. Ultima gloppon contra regulam, hic in s. posuit, del. non aduersus C. si cer. pe. & l. nam & seruus. S. fi. S. de. ges. & del. potenti. & de pig. act. Et soluit, qd hic tenetur, ex eo, quia actionem habet, & euent hoc, quia ex aliena contractu tenetur, & illa l. tenetur ex contractu suo. Sed contra fol. replicat gl. de l. i. S. si vero. inf. depo. si. alias est. S. si te interrogauerit. S. si vero. & ista gl. dicit, qd fallit, ibi, vt conuenienter ex contractu proprio liberetur, cedendo actionem. Et ibi gl. signat rō. n. m. qd, qui tenetur, ex eo, quia actionem habet. Et eodem modo respondebat ad l. si is apud quem, inf. e. ti. & ibi idea, quia tenetur ex eo solo, quia actionem habet, cum de solo dolo teneat, in quo non fuit, vt ibi no gl. Similiter dicit, qd fallit in l. procuratore, in f. in f. in mand. & hoc per eandem rationem, vt ibi in tex. Similiter dicit, qd fallit, infra de act. empl. Iulianus. S. pe. Sed certe ibi tex. de hoc nihil dicit, sed gl. de hoc illi querit, quia id dicit, & bene, & sic est verum, & ibi fallit. Et ex his omnibus conclude, quod tenetur ibi, quia ab actione liberatur, illam cedendo. Et ex hoc collige, vt sequitur in glo. quod cesso sicut de legato, habet vim solutionis, & infusa de oper. liberto. l. qui liberto. S. si creditor.

S V M M A R I V M .
1. Priviliorum ratio non habetur in actione de peculio.
2. Actio quasi tutela, & quasi dōs est privilegiata.

L E X L I I I .

Ex facto. Primò, thema, ex quo tres elicuntur quæstiones, quæ primæ incipit ibi, an si conuenientur. Secunda incipit ibi, & si patuerit. Tertia incipit ibi, & an de peculio, & durat vique ibi, & respondi. Ibi secunda pars principalis, in qua soluit primam quæstionem, vñf; ibi, plane in certis, ibi, in qua quædam interpositiones ponit, vt gl. ibi, plante, & si ex e. ibi, quæ in ea excipit a prædicta solutione, vique ibi, nec tamen ibi quædam, in qua soluit secundam quæstionem, vñf; qd ergo. ibi, sexta, & soluit tertiam quæstionem vique, ibi, si dos. ibi, septima, in qua interpositionem, quam superius posuit, reasumit, & eam declarat, & addit vique ad finem. Casus. In actione de peculio non habetur privaliorum ratio contra dominum, sibi debitum deducente, nisi in pecunia pupilli extante in nominibus ex ea factis contra ceteros habent privaliorum ratio. Et dicta in seruo, & domino, habent locū in patre, & filio. h.d. Oppo. primò, qd seruus iste non potuit esse tutor, vt l. si. qui test. tu. dari possum pri. & in definitione tutelas, posita infra de tru. l. i. pri. Solu. confitendo contrarium, vnde dicendum, qd nechis fuit tutor de iure, sed se pro tutores gesit, & nihilominus actio pro tutela, quæ competit pupillo est privilegiata, vt hic, & infra de priu. credi. l. dabimus. & hoc est pri-

num notabile, quod habemus colligere ex lista. Secundum est qd agensatione dominij, præfertur cuicunque personalem intentant, & hoc est, quod diceat vult gl. signata super verbo, non mina, in ver. item non nam & hic pupillus præfertur in vindicando numinos extantes. Tertiū est, qd in nominibus factis ex pecunia pupilli, præfertur pupillus, infra ti. 2. l. j. & item si plures. Sed contra hoc opponit gl. de procuratoris. S. plane. S. de trib. facit. C. de pig. quæquis. Solu. quod hic speciale pupilli fauore, alia obtinet illa regula. Fallit etiam si ageretur in rem verfo, vt d. s. item si plures. ¶ Quartu. non quod iste procurator alienare non potuit, contra quod opp. gl. de inter dominum. S. qui talam, infra de fuit. Sol. quod ibi in eo, qui tutor erat, qui seruus non potuit, vt in primo contrario dixi. Quinto. non quod actio quasi tutela, & actio quasi dōs, est priuilegiata, sicut actio pro vera dote competens conc. inf. l. m. l. si cum dote, S. p. & l. si filio. Sexto. non quod hic dicitur ex cautione præstanta, & non priuilegiata prius agentibus.

S V M M A R I V M .
1. Concedo uestib. dominij translationem importat.
2. Peculium habens conueniri potest.

L E X L I I I .

S. Isticho. Manumittens inter viuos, dicitur peculio cedere, nisi adiuerit, & actions non intentabit, nisi cestæ fuerint. h.d. No. qd verbum, concedo, importat translationem domini in corporalibus rebus. conc. ad eum. insta de don. conc. l. j. de confit. prin. Quandoque solum concessionem vñf, vt extra de viu. c. j. lib. 6. Et ibi gl. dicit, qd est generale ad viuin, & secundum subiectam materialm, vt in contractu, cui adiungitur, debet intelligi. Quandoq; importat dominium, vel rei translationem, dic quandoq; non est id cui adjicitur transitorium ad hæredes, & tunc ad hæredes non transferitur, vt in imperium, vt d. l. j. de const. prin. Et alia que conuenit contemplatione persona, vel dignitatis persona, sicut propter meritum, vt no glo, notanda in l. f. d. d. r. o. r. u. r. m. de exc. in l. i. o. Et no in c. p. t. u. l. g. r. o. n. s. r. m. S. de. ges. & del. potenti. l. i. & de pig. act. Et soluit, qd hic tenetur, ex eo, quia actionem habet, & euent hoc, quia ex aliena contractu tenetur, & illa l. tenetur ex contractu suo. Sed contra fol. replicat gl. de l. i. S. si vero. inf. depo. si. alias est. S. si te interrogauerit. S. si vero. & ista gl. dicit, qd fallit, ibi, vt conuenienter ex contractu proprio liberetur, cedendo actionem. Et ibi gl. signat rō. n. m. qd, qui tenetur, ex eo, quia actionem habet. Et eodem modo respondebat ad l. si is apud quem, inf. e. ti. & ibi idea, quia tenetur ex eo solo, quia actionem habet, cum de solo dolo teneat, in quo non fuit, vt ibi no gl. Similiter dicit, qd fallit in l. pro curatore, in f. in f. in mand. & hoc per eandem rationem, vt ibi in tex. Similiter dicit, qd fallit, infra de act. empl. Iulianus. S. pe. Sed certe ibi tex. de hoc nihil dicit, sed gl. de hoc illi querit, quia id dicit, & bene, & sic est verum, & ibi fallit. Et ex his omnibus conclude, quod tenetur ibi, quia ab actione liberatur, illam cedendo. Et ex hoc collige, vt sequitur in glo. quod cesso sicut de legato, habet vim solutionis, & infusa de oper. liberto. l. qui liberto. S. si creditor.

S V M M A R I V M .
1. Priviliorum ratio non habetur in actione de peculio.
2. Actio quasi tutela, & quasi dōs est privilegiata.

L E X L I I I .

Ex facto. Prædicta, thema, ex quo tres elicuntur quæstiones, quæ primæ incipit ibi, an si conuenientur. Secunda incipit ibi, & si patuerit. Tertia incipit ibi, & an de peculio, & durat vique ibi, & respondi. Ibi secunda pars principalis, in qua soluit primam quæstionem, vñf; ibi, plane in certis, ibi, in qua quædam interpositiones ponit, vt gl. ibi, plante, & si ex e. ibi, quæ in ea excipit a prædicta solutione, vique ibi, nec tamen ibi quædam, in qua soluit secundam quæstionem, vñf; qd ergo. ibi, sexta, & soluit tertiam quæstionem vique, ibi, si dos. ibi, septima, in qua interpositionem, quam superius posuit, reasumit, & eam declarat, & addit vique ad finem. Casus. In actione de peculio non habetur privaliorum ratio contra dominum, sibi debitum deducente, nisi in pecunia pupilli extante in nominibus ex ea factis contra ceteros habent privaliorum ratio. Et dicta in seruo, & domino, habent locū in patre, & filio. h.d. Oppo. primò, qd seruus iste non potuit esse tutor, vt l. si. qui test. tu. dari possum pri. & in definitione tutelas, posita infra de tru. l. i. pri. Solu. confitendo contrarium, vnde dicendum, qd nechis fuit tutor de iure, sed se pro tutores gesit, & nihilominus actio pro tutela, quæ competit pupillo est privilegiata, vt hic, & infra de priu. credi. l. dabimus. & hoc est pri-

Quando actio de pec. ann. est.

80

L E X L V I .

Is cum quo. In actione in factum, quæ datur contra vi eximenter, habetur ratio quanti tūc fuit in peculio, & cum de peculio conuentus est exemptus. h. d. Salycketus.

L E X L V I I .

Quod seruus. Seruus non nouat promittendo obligationem, quæ quis tenetur dominus, sed illud nomen facit peculiare, vt dominus possit illud decedere. hoc dicit.

S V M M A R I V M .

1. Peculio, & libertate seruo legaris, venit omne incrementum, ante aditam hæreditatem prouenientem.

2. Peculium quandoque auctum est, debetur.

L E X L V I I I .

S. Ifilius. Quantum sit peculium tempore mortis serui, vel filii, debet considerari, & hoc dicit. Oppo. qd imo & tempus posterius si decrebat, vel augeatur, vt infra titu. j. l. fin. Solu. vt in secunda solutione glo. videlicet, quod sequens tempus consideratur si decrebat, vel augeatur naturaliter, & de per se, vt ibi, non si factio hominis, vel intrinsec, vel extrinsec, vt hic.

S. Sedum qui. Si peculium, & libertas legantur seruo, omne incrementum, & ante ad tam hæreditatem prouenientem, debetur ei, & vbi autem peculium legatur extraneo, & solum debetur, quod ex rebus pecularibus accesserit, non quod aliunde quesitum sit. h.d. ¶ Oppo. contra prim. quod illatio non inferatur necessario ex dicto, & sic non sit bona. C. vide cognal. non hoc, & de probat. ad probat. & in l. neque natales. Solu. quod imo est bona, quia liberitas tedit ab hæreditate, vt C. de cadu tollend. l. prima. S. in nouissimo. & sic omnia incrementa mediū temporis ei debentur. Querit gl. de ratione differentia, quam facit tex. iste inter ex traneo, & ieruum. & respondet, quod vna ratio ponitur Inst. de leg. S. peculium. scilicet, quia hoc legatum factum servo non prius cedit, quam legatum libertatis, quod cedit ab acta hæreditate, vt C. de cadu. tollen. S. gitur. & S. in nouissimo. tideo quæ docunque fuit peculium auctum, debetur, sed quando eff. reliquum extraneo, cedit a morte testatoris, ideo distinguuntur quomodo dicuntur augeri, vt hic in fin. Aliam rationem, & melioram, inquit illa gl. ponit. texta in fin. de pecu. leg. l. denique. S. fina. scilicet, quia cum reliquum seruo manumissio, verisimile est omne augmentum voluisse ad ipsum pertinere, cui manumissio patrimonium futurum est, quia volunt, quod vsque ad tempus, quo peculium in futurum patrimonium, secundum augmentum omne sit finum, sed tempus istud est hæreditatis adit, vt di etum est superius, ergo usque ad id tempus voluisse videtur omne augmentum sibi deberi. Postea autem, quia peculium sum est, quicquid accessit ex rebus pecularibus, ei debetur, vt ex suis rebus quæsum, & quicquid ex opera, vel aliunde querit, sibi liberatus querit, non vt augmentum peculi, & sic si queritur non est differentia inter tempus, ante aditam hæreditatem, vel postea, sed tantum in modo, vel causa querendi. Quando autem legatur extraneo omnia, quotius modo quæsita, usque ad mortem testatoris, ei debentur, quia tunc omnia, quæ in peculio sunt: cedet, & tunc dies legati in persona huius extranei, & in hoc sunt pares, seruus, & extraneus, sed post mortem, ante aditam hæreditatem sunt disparates, & hoc operatur cesso diei legati, qui facta est in extraneo, & non in seruo. Et ideo quicquid est in peculio, tunc debetur extraneo, & quicquid ex rebus pecularibus natum fuit, vt ex sua re natum, ei debetur, non quod seruus, post cessionem diei, quæsita, quia illud modò extra peculium factum est, ideo illud hæredi, sub cuius est dominio, quærit. Unde subtiliter his ponderatis, vñica ratione regulariter, siue ordinanter, vt in vñro, & c.

L E X L I X .

Vñlex hæredibus. Caput. Praegatum serui non facit dari actionem cohærente, cui prius nulla competit. h.d. & c. Saly.

L E X L X .

Quando de peculio actio annalis est. Rubrica.

¶ Vñso de peculio, restat videre, quanto tempore duret actio, quæ datur, vel competit de peculio, ideo successiū ponitur hec rubrica &c. Saly.

S V M M A R I V M .

1. Mortis nomine, quid veniat.

2. Seruus si abesse peculio legetur, hæres, penes quem remanet peculium, teneatur.

L E X L X I .

Rætorait.

Primo, verba prætoris formæ. Interponit secundo, illa interpretatur, & exponit. Secunda ibi, quandoq; prima pars non finimatur secundâ finimo sic. Seruo esse desinente, vel filio in potestate partis non durante actio de peculio solum durat anno, quæ eo in potestate perferantur, est per perpetua, & anhui sive currit a tempore, qui habuit potestatem experiri, non ante. h.d. Oppo. qd non si perpetua, vt in f. e. l. cum post. Solu, vt in gl. vt qd dicitur effi. esse potest. Etsi prius erat perpetua, & nunc alias suo tempore finitur, vt in contraria &c.

S. Merito autem. Morte, & alienatione extinguuntur peculium, & manumissio ad.

seruus, emancipatio ad filium pertinet. h.d. licet quandoq; leges abutantur his vocabulis, tam hic ponitur propria, & vera differentia. G. opp. qd peculium morte non extinguatur, vt in fin. e. l. fina. Solu. quod verè extinguitur, sed respectu actionis de peculio, quæ datur usque ad annum, dicitur celerare, & decrescere, vt in contrario &c.

S. Sed & si alio. Sive dignitate filii, sive morte patris

iurius, actio de peculio est annalis. h.d. dicit. No. ¶ quod appellatione mortis simpliciter a lege prolatæ, continetur nedum naturalis, sed etiam ciuilis, quæ inducit deportationem, & cōdemnationem in metallum, & hoc verè quando ciuilis producit eū dem effectum, quem naturalis, vt hic, & l. deo nobis. C. de epif. & clelia. aliis fecit, vt intra de verb. obli. ex ea parte S. insulam, & de leg. secundol. cum pater. S. hæreditatem, & in vitroque meinbro probatur hæc diffinitio, in l. res vxoris. C. de donatio, inter virum & vxo, &c.

S. In alienatione. Hic exponitur verbum, alienatus positum in edito. Catus. Appellatio alienationis, continetur venditio, donatio, permutatio, & in dorem datio. h.c. dicit similiter & legatum, ut in versicu. equenti.

S. Item hæres. Continuationem habet cum præcedens, sed clarius intelligitur ledus per le Ca

2. f. s. ¶ Legato seruo abesse peculio, teneat hæres, apud quem remanet peculium, & vñque ad annum: eo verò cum peculio legato, vel iuslo esse libero, adhuc tenetur hæres; ideo sine causione peculium legatum prestat debet. h.d. G. opp. de. quoties. S. f. t. i. & sol. qd ibi peculium, & seruus vni, & eidem fuerunt legata, hic vñm vni, & alterum alteri. Sed videtur mihi, qd multum diuiniter ideo illam in intelligo, secundum istam. Aliagl. opp. quod fatem vilis de peculio detur, unde opp. de notariis su. præm in l. Stich. & pro solutione gl. stat in contrario. Sed atten. de quia gl. illa querit, an manumissio vñles intentet, sine celatione. & dicit, quod scilicet eam ibi reproba erit. Ista vero qd rit, an conuenienter possit, & sic in diuerlo catu ab illo, loquitur, tam & contra istam gl. facit iste rex, qui loquitur indistincte dicens, non, & ideo factum querit, an hæres teneatur, sed istam gl. in l. f. in c. & pro solutione gl. stat in contrario. Sed atten. de quia gl. illa querit, an f. potest conuenire, & quis fit ille, habeat in seq. gl. & runc hac gl. est notabilis in eo, quod vñ, quod conuenienter vñl, & non directa. Opp. igitur cum sequen. glo. in hoc sunt pares, seruus, & extraneus, sed post mortem, ante aditam hæreditatem sunt disparates, & hoc operatur cesso diei legati, qui facta est in extraneo, & non in seruo. Et ideo quicquid est in peculio, tunc debetur extraneo, & quicquid ex rebus pecularibus natum fuit, vt ex sua re natum, ei debetur, non quod seruus, post cessionem diei, quæsita, quia illud modò extra peculium factum est, ideo illud hæredi, sub cuius est dominio, quærit. Unde subtiliter his ponderatis, vñica ratione regulariter, siue ordinanter, vt in vñro, & c.

S. Si præcepto. Refutatu hæreditatem ex Trebelliano, non, retenet sibi seruo, & peculio testatoris præcepto, vt que ad annuam teneat de peculio, nō fidicō missarius. h.d. & c. Opp. qd quod imo non bene teneatur, vt Inst. de fideicommissu. hæres. S. i. quis. Solu. quod aliud est, quando restituit, retenet sibi corpore aliquo, sicut vñlerale, iura, & actions continentes, & tunc hæreditatem sicut in fideicommissu. Et ex hoc videtur inferri, qd si testator grauerat heredem, siue vi hæreditatem suam restituat Gaio, retenet sibi hæreditate S. pronii, cuius testator fuerat hæres, quod hæres iste possit conuenire a creditori dicti Sempronii, arg. huius gl. & non is, cui restituta est hæreditas, quod tenuit cordi Saly.

S. Vñfructu. Vñfructu extinctio, vñque ad annum in vñ. & fructuarium datur actio de peculio, & habuit penes seruum fructuarium. h.d. & c.

S V M M A R I V M .

1. Agens simpliciter de peculio, agere dicitur etiam de in rem uestro.

2. Exceptio annua actioni in rem uestro obstat dicitur.

3. Causa limitata, limitatum producit effectum.

L E X

Salycketus super Digesto veteri.

2. **No** p non plus debet dari in donem sorori, quam pater fuisse datuus. Et circa hac vide, quae scripsi, in l. filius. s. ad Maced. Querit gl. qd pater non teneatur dotare filiam. & rñdet gl. qd filia est iudice, vel heretica. vt C. de here. l. cognitum &c.
S. V. M. M. A. R. I. V. M.
3. Factum non dicitur, quod factum non durat.
2. Seruus ex mutuo recepto domino, uel creditori uertere non dicitur.

L E X . X .

Si pro patre. Filius fideiubens pro patre, vel soluens, vel iudicium animo nouandi suspicies, vel per stipulationem promittens aio nouandi obligat pñem de in rem verso, nisi fecerit animo donandi, & actio de in rem verso, est mortuo filio est pñptua, licet actio de peculio sit pñptua. h.d. Gl. opp. pñtra fideiustitia dñ, qd sola solio sufficit, vt intel. si filius. Sol. qd dubitatio fuit, qd magis pñ sua obligatio nolliuſ videbat, vt inf. man. Papinius. qd remouet, haec. qd principaliiter pro patre vñ soluſe, & in pñtiam pro se. Opp. z. de l. qd seruus inf. eo. Sol. vt ibi. Querit gl. in hoc primo calu cui teneat pater de in rem verso, & rñdet, qd creditori, quia in hoc mutuatu filio, vt solueret, & ultra communiter libi non habent. Aliqui habent vñtra, vñ dic, qd fideiustis animo nouandi, qd tenetur ei, apud quem fideiustis, sed hoc ultimum in causa nro non fuit, quia statim patrem liberasset, vnde solutio neceſſaria nro fuit. Preterea fideiustis proprii nro fuit, quia ali cui obligationi non accedit, sed eam in se suscepit, & transfundit, vnde præcedens melior vñtra; tñ vera. Nunc qd ver. si filius. opp. qd condemnationi filij nro existimat, vt agere possit, quia statim iudicio suscepito animo nouandi, pñ fuit liberatus, vt hic in litera, & sic tunc verso facta fuit, & pp hñctex statim in ver. ergo dicit, ante condemnationem posse agi huius timore gl. super verbo, pñdemnatus, hoc fatet, ideo, fm hocad tex. subauditur, maximè. Vel post illius alter pñordit illos, vt verum sit, qd ante condemnationem tenet, sed qd condemnationem lecuta hac demu apparet, vt effectum hñc pñ, ideo hic dixi, & qd pñdemnatus sit. Nam si filius fuit absolutus, non competit, ut actio creditori de in rem verso. Quero mñ cù glo. cui isto calu pñpetrata actio de in rem verso, & dicit, & bene, ei, qui cù filio fuit in litte contestatus. Nunc ad versidem tractat, op. gl. qd si filius velit donare parti, habebat locum hac actio. s.e. l. & ideo. z. inf. glo. Sol. qd ibi, id quod receperat seruus mutuo ab extraneo, fuit prius verum in peculio, & posset donati per seruū dñ, hic hñc nunq fuit in peculio, ideo aliter distinguuntur hic. Sed attendendum, qd ibi dixit, qd ibi filius mutuū recipit eo aio, vt verrat in rem dñ, & in primis legis recipit, vt est in peculio, & posset donari pñ, ideo ibi in primis cœfat de in rem verso, vt ad illud prim. esset bona hec solutio. Iò forsan Rog. & Pla. soluerunt alter, vt sequitur in gl. Quia si violat famam istam, gl. approbat primam, quam reprobauid. Ideo soluo aliter, videlicet, qd ibi, id qd donat pñ, posset recipere alio in rem eius vertendi, vnde licet donet, vertere dr. in intentione dñantis, qui habuit alium fibi obligandi patre, qd si suscepit iudicium aio nouandi, simili & donandi, nro hñc alium patrem alium obligandi, quia nro fibi, vt collat, nro ei qui item cõtestatur, quia ille agit, soluum eñ liberare, & alio in eius locum fibi in debitorem subrogare. Sed nec hñc vñ tuta, quia sic nro casu hic daretur de in rem verso, & tame datur, qd non animo donandi item est contestatus. Cogita de solutio ne, quia contrarium est difficile. Et forte soluto Rog. est melior. Querit gl. cui detractione de in rem verso in calu isto? Et respondit, creditori, cum quo lis est contestata. Saly.

S. In rem autem. Quatenus res est vera, agitur de in re verso, & non plus: Et in pluribus stricti iuri non debentur vñtra citra vinculata stipulacionis, sed in pluribus bona fidei debentur ex mora, iudicis officio. h.d.

Versum. Non dñ versum, si dñ durat, si fibi possit impetrari dñ, pñ eum agit de. h. d. t. No. vt in gl. qd non dñ factum, quod non durat, concordantie sunt. in gl. Sed gl. opp. de l. videamus. & l. i. ipfa. s. quod me. cau. & C. qd dies leg. ce. l. cum vxori. Gl. l. o. gl. illud, quod hic dñ, & in ll. su perius allegatis, locum habet qd culpa pñ imputari ei, qui facere debet, & qd non pñ imputari, arg. inf. loc. maritus. Vel fœcundò, aut qd est factum, fuit necessariò factum, & tunc habet locum pñtia; aut voluntariò, & tunc habet locum lex ista. cum si. fm. gl. Vel dic. qd si res est in fieri, & non in perfecto esse, tunc, quia non dñ factum, dum aliquid superest ad agendum. l. f. C. ad Sili. tunc non dñ factum, quod non durat, vt s. de arbi. l. non diffingam. s. facerdotio, & inf. de fideiusti. Viranius. Aut est in factio esse, & tunc, aut pñ imputari culpa faciendo illud desinere, & tunc hñ pro factio, licet desinat factum, vt hic in secundo ratio, cum si. Aut culpa non potest ei imputari, & tunc, aut ei, qui fecit desinere, erat obligatus saltem ad desinendum facere, & tunc in eius favorem non dicitur factum, vt ex eo tanquam factum, conueniri possit. Aut non erat obligatus, ad illud soluendum, & tunc tenetur, quia durasse dñ, vel pro facto hñ &c.

S. Sidomini. Seruus ex mutuo recepto dñ, vel eius creditori, non dñcitur vertere, nisi id quod excedit debitum domini. Et versum definit, si postea tantum seruus domino debere cepit, vel si dominus animo eius remunerandi tantum ei donavit, nro si simpliciter ei donauit, & actio de in rem verso extincta, qd seruus domini debitor sit factus, aut fideiustis proprii peculium, nec pñ nouum creditum contractus. h.d. vñque ad s. idem tractat. Nro, qd actio semel extincta non resuscitarat.

S. Idem tractat. Si filius mutuans cum patre soluat, tenus ad patrem de pecunia peruenit, & non in plus. h.d. l. b. r. et alia rei. Et non qd pater, & filius possunt constitui duo rei. Item no. qd is, ad quem pecunia peruenit, si soluit, dicitur negotium suum gerere, secus si ad alium peruenit, quia tunc dicitur negotium suum illius gerere, & sic daretur ei actio negotiorum gestorum, vt ex facto. s. de neg. g. Et ex hoc sequitur aliud, qd pro rata, qua solvens suum negotium gerit, et actio cedi non debet. Item facit, vt virus ex duobus reis pro rata, qua peruenit ad correum, videatur fideiubere, & non pro pluri, de quo dicitur. inf. ad Velleia. l. vir. vxori &c.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

Liberatio patris a peculio non facit actionem dari de in rem verso.

L E X . XI .

Quod si seruus. Recipiens mutuo, vt soluat creditori proprio, non obligat dominum de peculio. h.d. t. No. qd liberatio patris, ut dominus a peculio non infert dari actionem de in rem verso. Gl. oppo. s. del. proxima. s. versi. quare potest dici. Sol. vt in ea. Item opp. de l. ea. s. fi. Sol. ut in ea. &c.

L E X . XII .

Si fundum. Seruus, vel filius pro re empta patri, vel do mino, ei vñtil, fed non necessaria, obligatur pater, vel dominus de in rem verso, in toto pretio, si tantum, & vel plus valet illo; non si minus valeat; qui tunc in ramum, quantum valet. h.d. & d.c. L.

L E X . XIII .

Si in rem. De pluribus dominis solus tenetur, qui iustit. vel in cuius rem versum sit, non aliis, nisi ipse conueniens de peculio agere possit contra cum, in cuius rem versum sit. h.d. cum ipse. & c. Saly.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

Vicarius est in peculio ordinari.

Conveniente sublata, tollit conuentum.

L E X . XVI .

Quidam. Res empta utilis, uel necessaria, empta domino, obligat eum de in rem verso, quatenus, plus est in ea, quam quod dominus pro emendo dederat sermo. h.d. Gl. opp. duobus modis. Primo, qd venditor totum premium consequi posse ex propriis bobus mendit, quia dominus, qui iustit eum, tenetur in solidum, quod iustit, ut inf. i. l. in primis & fatetur contrarium dicens, qd iste venditor fuit fatius, qui egit de in rem verso, cum posset agere, quod iustit. Sed non be nre dicit, quia iustit fuit hic limitatus in pretio, s. in quo propios venderet, ut patet in litera; ideo ultra non tenetur dominus mandati, nec quod iustit, ut i. si remunerandi. s. si passus. & l. si pro te. inf. mand. fœcus si mandatum non fuit limitatus ut in contrario. Secundo opp. quod bones vindicare posset venditor, ex quo premium non erat ei solutum. ut s. de tribu. procuratoris. s. penult. Sol. quod illud iustum, nisi fidem habuisset de pretio, quam hic habuit, & habere præsumit, simpliciter bones sine custode tradendo, ut no. in l. quod uendidi. inf. de contrah. emprio. Saly.

L E X . XVII .

Si seruus. Si seruus mutuatus in rem necessariam domi non pecuniam, sine culpa perdidit, nihilominus de in rem verso competit. Quod obtinet in procuratore, & gestore. h.d. & notabiliter.

S. Cū Sticho. Præmitto, qd vicarius est in peculio ordinari, & similiter eius peculium, ut s. codem. l. si seruus meus. Item, qd qui contrahit cum vicario, duos contractus dicitur facere. Vnum vere, puta, quem facit cum vicario; alium fidei cum ordinario, in cuius peculio est facta uenit. Ex hñc iugitu nero dñs tenetur de peculio, & ex fidei, de in rem verso, sicut si direxero uerteretur in rem pñplus dñi. Diuidio literam in partes quatuor. Et primo, dicitur bipartitum cum eius declaratione, usq; ibi, etenim. Secundo, rñ se cundi membris cū simili inductione, usq; ibi, nec nos, lbi tercio, ponitur obiecti exclusio, usq; ibi, eadem lbi quartu, ex predictis duo noua dubia decidit, usque ad finem. Casus summarius est. Mutuo recepto a seruo vicario in rem domini verso, actio de in rem verso est perpetua, nec deducit dominus quod fibi debet, & idem si non sit uerum in rem domini, sed in peculio ordinari

Quod iussu.

82

ordinari uerum, sed eo mortuo solum durat anno, & tunc deducit fibi debitum. h.d. Casum in terminis pone, vt queratur, si ex mutuo celebrato cum seruo vicario, eo mortuo, vel alienato, si pecunia est versa in rem dñi, actio de in rem verso fit perpetua, & rñdet, qd sic, ubi autem non in rem dñi, sed in peculio ordinarii vertitur, vel etiam in peculium ipsius vicarii, que casu in peculio ordinarii, vt superius dixi, tunc si agatur de in rem verso, adhuc actio est perpetua, & idem si agam de peculio ordinarii, quia licet vicarius sit mortuus, tñ viuit ordinarius, de cuius peculio agitur, & quandiu viuit, actio perpetua est, & hoc vult prima pars, vñq; ad vers. pñt. h. Paphilo. Ibi scd qd queritur, quid si ordinarius est mortuus? & rñdet, qd etiam si viuit vicarius, qd actio de in rem verso ex hoc fido, quo fingebarat pecunia via in peculium ordinarii, & similiter actio de peculio non durat nisi anno, quia illa versio in eius peculium facta, dependebat actione de peculio, quia simul coparet cum illa; nro quodammodo experiri ex peculio ipsius ordinarii dñs dicitur vicario, & hoc vult vñq; ad vers. nec nos mouer. Et pondera, qd de versione facta in peculio dñi nihil repetit in hac secunda particula, quasi illa sit perpetua, vt in 1. parte dixerit, in versu tunc nos tollit obiectum ad proximum dñ, nam cum vicarius viuebat, in cuius peculio fuerat, tñ viuit, videbat, qd actio de peculio, & de in rem verso, ex illa facta duraret adhuc, non attenta morte ordinarii, quia rñdet, qd durare non pñ, qd nec peculium vicarii durat, cum sit extinctum peculium ordinarii, & per hñc suum, quod erat pars peculii illius, & hoc vult vñq; ad vers. l. cadem rñ. Et ibi quod remouet dubium circa deducitionem, videlicet, an dñs contentus de in rem verso, deducat quod fibi debet, & rñdet, qd nil deducit, si ex versione in rem suum dñi cám, conueniat. Si aut cœnientia ex illa versione facta in peculium ordinarii, tunc deducit quasi de peculio eius conueniat, & nro clarificata est illa nra. t. No. ex vers. qd si Paphilo. qd sublatu conuenient, tollit conuentum. Item, qd remota fibia remouet eius qualitas. Nunc venio ad apparatus, & gl. magna ponit casum, sed ego clarus & singulariter ceteri. Gl. sunt declarativa, vnde non recito, præterquam vñq. qd est hic in 1. parte super verbo, tñ quia vult, qd si in re dñica sit uerum, dominus conueniens de in rem verso, deducat quod fibi debet, & licet vicario, s. si pro parte, s. si dominus, quod non puto verum, per istum textum in fine, attenta implicativa, etiam, ibi posita. Nec s. si dominus, probat dictum gl. & c. Saly.

L E X . XVI I .

Quod iussu. Fideiubens pro seruo, in rem domini mu ntu, uero recipiens, non agit de in rem verso, sed mutuator ipse. h. D. opp. gl. & vide qd in contrario dixi & c.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

Verba, de in rem verso, non sunt nomen actionis sed adiectione quodam.

Res in rem patris empta, ad tempore contractus uera dicitur.

L E X . XIX .

Filius farnam. Primo, thema, ex quo tacite elicuntur duas qdones, vñq; ibi, Neratius. Ibi soluit ambas qdones, l. m. Neratius, vñq; ibi, at qui. Ibi tertio reprehendit Neratius in solutione primæ qdones, vñq; ibi, funus. n. filii, & rñni reprehensionis annectit, l. m. vñq; ibi, funus. n. filii, & rñni reprehensionis annectit, l. m. vñq; ibi, factus est ergo, & ibi quinto, reprehendit Neratius in solutione secundæ qdones, vñq; ibi, quæ tñ. Ibi sexto, ponit utilitatem actionis de in rem verso, vt ad finem. Casus. Si pñ tota a filio empta, dedicat in funis filii, tenet de in rem verso, & de peculio in solidum, cum onus funeralis filii, vt es alieni sit pñ, & finito anno a morte filii actio de in rem verso est necessaria. h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in peculio, & modus est qui lequit, si dolo, & si rñdet. Ibi, factus est, ne in peculio est. Ibi, tñ quo emit, & sic non est dedicatione, vt Neratius dixit. Ibi, & hoc. qd sumus spe factus est in rem verso, vt est inter iustitum, & mñdati. Et qd in rem verso est necessaria, h.d. Supple tex. ibi, in funis eius, & querit, an competat actio de in rem verso, vel de peculio. Ibi, in rem pñ, dic, vel in commercio hñc, ut futura polli dñs dedicatione. Ibi, debere, s. esse in pec